
«ТАСДИЦ МЕКУНАМ» 
Ректор 
тидо 
илмжэд 
Наз^|||

охи давлатии 
уон доктори 

профессор

*0оли 2023

ТАЦРИЗИ 
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохир дар 
мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо:
масоили назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08-Хукуки диноятй ва 
криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои хукукшиносй)
пешниход шудааст.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохди илми 
эълоншуда. Диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохир дар мавзуи «Таъини 
дазо барои мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр: масоили назариявй ва 
амалй», таххикрти илмии андомёфта ба хисоб рафта, аз дониби муаллиф 
хамадониба тахкик гардида, ба яке аз мавзуи мубрами илми хукуки диноятй- 
таъини дазо барои барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо бахшида 
шуда, мавзуъ ва мазмуни тахкикрт ба шиносномаи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки 
диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 
хукукшиносй) мутобих мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Диссертатсияи номзадии 
Аминзода Зокирдон Тохир дар мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо 
ва аз руи мадмуи хукмхо: масоили назариявй ва амалй» ба яке аз мавзуи 
мубрами илми хукуки диноятй бахшида шуда, дорой хусусияти хам 
назариявй ва хам амалй мебошад.

Мубрамияти мавзуъ бо як чанд омилхои диддй аз дониби муаллиф 
асоснок карда шудааст:

1) Натидахои омузиши зиёда аз 1000 парвандаи диноятй вобаста ба 
мадмуи диноятхо ва мадмуи хукмхо аз он далолат медихад, ки судхо ба содир 
кардани якчанд диноят аз дониби шахсони алохида бахои дурусти хукукй 
намедиханд, ки ин омил аз устувории рафтори зиддихукукии онхо шаходат 
дода хавфнокии баланди дамъиятй дорад. Тахлили хукмхо хангоми таъини 
дазо аз руйи мадмуи диноятхо нишон медихад, ки судхо на хамеша дар ошкор 
сохтан ва бахо додан ба холатхои сабуккунанда ё вазнинкунанда 
бомасъулиятона амал менамоянд. Аз тахлили зиёда аз 1000 парвандахои 
диноятй маълум гардид, ки судхо дар 70%-и он ба сифати холатхои 
сабуккунанадаи дазо танхо он холатхоеро ишора намудаанд, ки дар к. 1 м. 61 
КЧ, ЦТ пешбинй шудаанд: бори аввал содир намудани диноят - 45 %, ба 
гунохи худ ихрор будан - 37,5 %, сидкан пушаймон шудан - 77,5%, пурра 
баркарор намудани зарар - 27,5%, кудакони хурдсол доштан - 50 %, сабаби 
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вазнинии шароити зиндагй - 5%, фаъолона мусоидат кардан дар ошкор 
намудани диноят - 20%. Баъзе судхо барои мадмуи диноятхо дазо муайян 
намуда, хусусият ва дарадаи хавфнокии дамъиятии хар як динояти 
содиршуда, инчунин шахсияти гунахгор ва дигар холатхои корро хаматарафа 
ба назар намегиранд. Дар ин маврид холатхое дой доранд, ки ба дойи пурра ё 
хисман зам намудани дазохои барои хар як динояти алохида таъиншуда, бе 
асосноккунии хамадониба, дазои нихой бо дарназардошти дазои сабуктарро 
фаро гирифтани дазои вазнинтар, таъин карда мешавад. Дар баъзе мавридхо 
судхо хангоми таъини дазо барои содир намудани якчанд диноятхо аз руйи 
моддахои мухталиф ба дойи он ки дазоро дар асоси м. 67 х- 3 КД барои 
мадмуи диноятхо таъин намоянд, сахван онро мутобикд моддаи 68 КД ДТ, аз 
руйи мадмуи хукмхо, таъин менамоянд;

2) Масоили таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхо ва мадмуи хукмхо 
дар назарияи хухуки диноятй таваддухи олимони зиёдро хамеша ба худ далб 
сохтааст, аммо дарадаи омузишу тахлили ин масъалаи мухим то имруз 
нокифоя ба назар мерасад. Масалан, то хол дар мавриди дудо намудани вахте 
ки пас аз он содир намудани динояти нав боиси таъини дазо аз руйи мадмуи 
хукмхо мегардад, инчунин лахзаи баровардани хукм ё эътиборй хонунй 
пайдо намудани он, андешахои ягона дой надоранд. Дар хонун тартиби 
хисман зам намудани дазо муайян нашудааст, ки ин ба судхо имкон медихад, 
хисми дазохои таъиншударо аз диди худ зам намоянд ва як хисми дазои барои 
диноятхои алохидаи ба мадмуъ дохилшавандаро умуман ба эътибор 
нагиранд, ки ин омил боиси беасос озод гардидан аз хисми дазои таъиншуда 
мегардад.

3) Дар амалия асоси интихоби тарзи таъини мадмуи дазохо ин хусусият 
ва дарадаи ба дамъият хавфнокии диноят ва шахсияти гунахкор буда, он ба 
зарурияти пурзур намудан ва ё кам намудани дазо рохнамой мекунад. Ба 
сифати омилхои шарти интихоби тарзи таъини дазо холатхои умумие 
баромад мекунад, ки дар хусусиятхои хухукй - диноятии динояти содиршуда 
ва маълумотхо дар бораи шахсияти гунахкор баён гаштаанд. Хдмаи онхо дар 
мадмуъ бахогузорй ва татбих карда мешаванд ва ягонтои онхоро ба сифати 
омили мустахил (ангеза, махсад, воситаи ноил шудан ба махсад, маълумотхо 
оид ба шахсият, холатхои сабуккунанда ва вазнинкунанда ва гайра) хабул 
намудан гайриимкон мебошад. Нишондоди хавфнокии мадмуи диноятхои 
вохей нисбат ба мадмуи диноятхои идеалй хусусияти нисбй дошта, дар ин 
маврид бояд тарзи пурра замнамоии дазохоро татбих намоем ва хангоми 
мадмуи идеалй тарзи дар бар гирифтани дазохоро ба инобат гирем.

4) Хдрчанд дар рисолахоии илмй, асархову махолахои олимони ватанй 
баъзе пахлухои масоили таъини дазо барои барои мадмуи диноятхо ва аз руи 
мадмуи хукмхо аз руи хонунгузории диноятии Чумхурии Тодикистон аз 
нигохи илмй ва амалй дар доираи махдуд вобаста ба дигар мавзухо мавриди 
тахлил харор дода шуда бошад хам, аммо хануз таххихотхои бунёдй вобаста 
ба масъалаи мазкур дой надоранд. Новобаста аз он ки сахми олимони ватанй 
ва хоридй дар инкишофи назарияи хухухи диноятй дар самти масоили 
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матрахшаванда назаррас аст, аммо то хол баъзе пахлухои масъалаи таъини 
дазо барои барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо ва масъалахои 
банду басти он ба тадхихоти мадмуии мушаххас ниёз дорад.

Дар асоси гуфтахои зикргардида тахлили хамадонибаи назариявии 
масъалахои танзими хонунгузории диноятй вобаста ба таъини дазо, амалияи 
татбихи меъёрхои хухукии диноятй вобаста ба таъини дазо барои барои 
мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо, коркарди тавсияхои илман 
асоснок дихати мукаммалгардонии конунгузории диноятй дар замони имруза 
мубрам мебошанд.

Муаллиф ба пуррагй тавониста аст, ки дар доираи мукдддима, се боб, шаш 
зербоб ва хулоса мохитяти мавзуи тахкикоти диссертатсионро баррасй кунад.

Боби якуми диссертатсия «Мадмуи диноятхо хамчун зохиршавии 
асосй ба масъалахои сершуморагии диноятхо: мафхум ва шаклхои он ва 
мафхуми мадмуи диноятхо ва намудхои он дода шудааст. Дар боби мазкур 
чунин хулосабарорихои муаллиф хусусияти илмй доранд: 1)зери мафхуми 
сершуморагии диноятхо бояд аз тарафи шахе содир гардидани ду ё зиёда 
диноятхоеро фахмид, ки аломатхои таркиби мустахили диноятро доранд, 
новобаста аз он ки шахе барои ин диноятхо ба давобгарии диноятй кашида 
шудааст ё не, агар хадди акал нисбати ду динояти содиршуда холатхои 
охибатхои хукухи диноятиро истиснокунанда дой надошта бошанд. 2) 
Шаклхои сершуморагй бояд тарзе дудо карда шаванд, ки объективона ба 
дамъият хавфнокии кирдорхои ба онхо дохилшаванда, инчунин ба дамъият 
хавфнокии шахси барои содир намудани диноятхои мазкур гунахгорро 
инъикос карда тавонанд. Вобаста ба мавдуд будан ё набудани доги судй дар 
шахси гунахгор метавон чунин шаклхои сершуморагиро дудо намуд: а) 
сершуморагии диноятхо, ки дар он кирдорхои диноятй то махкумшавй содир 
шудаанд. Ба ин дохил мешавад: мадмуи вохей ва идеалии диноят; такрори 
диноят хангоми дой надоштани махкумшавй; б) сершуморагии диноятхо, ки 
хангоми он динояти минбаъда аз дониби шахсе содир мегардад, ки барои 
динояти хаблй доги судй дорад. Ба ин шакли сершуморагй мансуб дониста 
мешаванд: ретседиви диноят; содир гардидани диноят аз дониби шахсе, ки 
доги судии у хангоми ретседиви диноят ба назар гирифта намешавад ва 
такрори диноят пас аз махкумшавй. 3) муаллиф дуруст асоснок намудааст, ки 
махдуд намудани мадмуи диноятхо танхо тавассути холатхое, ки кирдорхои 
диноятй то баровардани хукм аз руйи парванда содир шудааст, хобили хабул 
намебошад. Чунин мухаррарот ба х. 1 м. 84 КЦ ЦТ, X- 2 м. 47 КМЦ ЦТ ва 
принсипи эхтимолияти бегунохй, ки дар м. 20 Конститутсияи Цумхурии 
Тодикистон мухаррар шудаанд, мухолиф мебошад. Бинобар ин, ба м. 20 КЦ 
ЦТ тагйирот ворид карда шуда, онро бо мазмуни зерин бояд пурра намуд: 
«Мадмуи диноятхо - ин михдори гуногуни кирдорхое, ки дар худ на камтар 
аз ду таркиби динояти аз хамдигар фархкунандаро доро буда, барои хед 
кадоми онхо шахе бо хукми ба хувваи хонуни даромадаи суд махкум 
нашудааст, фахмида мешавад. Банду басти диноят аз руйи мадмуи онхо дар 

3



алохидагй, мувофихи банд, кием ва ё моддаи (моддахои) Кодекси мазкур ба 
амал бароварда мешавад». Диссертант, хулосабарории дурусти мантикй 
намуда, кайд мекунад, ки КЧ, ЦТ харчанд мадмуи воцей ва идеалиро фарк 
намояд хам, вале хусусиятхои онхоро хангоми таъини дазо аз руйи мадмуи 
диноятхо ба назар нагирифтааст. Тахлилхо нишон медиханд, ки хангоми 
мадмуи воцей дар хацикат дарадаи ба дамъият хавфнокии гунахгор зиёдтар 
мебошад, чунки такроран содир намудани диноят аз мавдудияти амалхои 
устувори зиддидамъиятй шаходат медихад. Мадмуи идеалй, ки аз як кирдор 
иборат аст, диноят дар як вахт содир мегардад ва дар шахси гунахгор кушиши 
устувори амалй намудани касди диноятй дида намешавад, ки ин аз баланд 
гардидани дарадаи ба дамъият хавфнокии гунахгор дарак дода наметавонад.

Боби дуюми диссертатсия «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо» 
номгузорй шудааст, ки аз ду зербоб иборат мебошад. Дар ин боб диккати асосй 
ба асосхои умумии таъини дазо ва хусусиятхои татбики онхр хангоми 
махкумкумшавй аз руйи мадмуи диноятхо ва тарзхои таъин намудани дазои 
нихой аз руйи мадмуи диноятхо дода шудааст.

Дар боби мазкур чунин хулосаборирихои муаллиф хусусияти илмиро 
доро мебошанд: 1) муаллиф асоснок намудааст, ки нодуруст мухаррар 
намудани хисми адонашудаи дазои аз руйи хукми пештара таъиншуда 
метавонад ба нодуруст муайян шудани дазои нихой дар умум барои мадмуи 
хукмхо оварда расонад. Лахзае, ки хисми адошуда ва адонашудаи дазоро 
дудо менамояд, бояд лахзаи баровардани хукми суд (на ин ки ба хувваи 
хонунй даромадани он) барои динояти дуюм дониста шавад. Мутаносибан, 
хамчун хисми адошудаи дазо бояд доираи мухлати аз огози адои дазо (аммо 
бидуни ба хисоб гирифтани мухлати нигохдории шахе дар хабе хамчун чораи 
пешгирй ё дастгиркунй ) ё ба хувваи хонунй даромадани хукм, агар дазо 
амалан адо нашуда бошад ва то лахзаи баровардани хукм (на ин ки ба хувваи 
хонунй даромадани он) барои динояти дуюм хисобида шавад. 2) пешниходи 
муаллиф оид ба Кдрори Пленуми Суди Олии ЦТ аз 13 марти соли 2003 тахти 
№5 «Дойр ба тадрибаи судй оиди таъин намудани дазо барои мадмуи 
диноятхо ва аз руйи мадмуи хукмхо» банди 11 ба тарихи зайл ворид кардани 
тагйирот асоснок мебошад: К,исми адонагардидаи дазои бо хукми пештара 
таъиншуда инхо дониста мешаванд: - хисми вохеии корхои хатмй, корхои 
ислохй, махдуд кардани озодй, нигох доштан дар хисми харбии интизомй ва 
махрум сохатан аз озодй, ки барои адо кардан дар лахзаи дастгиркунй ва ба 
хабе гирифтани у барои содир намудани динояти нав, бохй мондааст; - 
хангоми интихоб нашудани чунин чорахо мухлате, ки дар лахзаи 
баровардани хукми охирон бохй мондааст ва монанди инхо.

Боби сеюми диссертатсия «Таъини дазо аз руйи мадмуи хукмхо» 
номгузорй шудааст, ки аз ду зербоб иборат мебошад. Дар ин боб диккати асосй 
ба муайян намудани кисми адонашудаи дазо аз руйи хукми пештара ва тарзхои 
таъини дазо аз руйи мадмуи хукмхо дода шудааст.

Дар боби мазкур чунин хулосаборирихои муаллиф хусусияти илмиро 
доро мебошанд ва навгонй хастанд: 1) хангоми истифода аз тарзи хисман зам 

4



намудани дазо судх,о бояд онро тавре татбик созанд, ки боиси вокеан то хадди 
акал кам шудани дазо барои динояти бо хукми аввал таъингашта нагардад, 
зеро ки содир гаштани диноят пас аз махкумшавй, дар давраи адои дазо 
шакли бештар хавфноки кирдори диноятиро назар ба мадмуи диноятхо ифода 
мекунад. Дар чунин холат танхо расман бо ном истифода намудани тарзи 
кисман замнамой барои таъмини адолати идтимой ва пешгирии содиршавии 
диноятхои нав мувофик намебошад; 2) мустацилона идро гардидани дазохоро 
тарзи чоруми муайян намудани дазо аз руйи мадмуи хукмхо шуморидан 
муМкин аст. Аз ин лихоз, бо максади мукаммалсозии коидахои таъини дазо 
аз руйи мадмуи хукмхо пешниход мешавад, ки мустакилона идро гардидани 
дазохои алохида ба сифати тарзи муайян намудани дазои нихой дар м. 68 КЧ, 
ЦТ мустахакам карда шавад; 3) Аз руйи мазмун к- 6 м. 68 КЧ, ЦТ ислохталаб 
мебошад, зеро дар он сухан танхо оид ба тартиби ба дазои асосй хамрох 
кардани дазои иловагии аз руйи хукми пештара идронашуда рафта, тартиби 
хамрох гардидани худи дазохои иловагй, ки хам бо хукми пештара ва хам бо 
хукми нав таъин шудаанд аз назар дур мондааст. Гайр аз ин, дар к. 5 м. 67 КЧ, 
Ч,Т на факат коидахои ба дазои асосй хамрох намудани дазои иловагй, балки 
ба хам хамрох гаштани онхо низ мукаррар шудааст.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии 
тахкикоти диссертатсионии Аминзода Зокирдон Тохир дар он зохир мегардад, 
ки баъди кабули Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон соли 1998 рисолаи 
илмии мазкур нахустин тахкикоти мадмуие мебошад, ки ба тахлили низомноки 
масъалаи таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо, 
пахдухои мушахаси илмй ва амалии он ва такмили минбаъдаи он бахшида 
шудааст.

Дар диссертатсия тахлили амики сершуморагии диноятхо: мафхум ва 
шаклхои он, мафхуми мадмуи диноятхо ва намудхои он, асосхои у мумии 
таъини дазо ва хусусиятхои татбики онхо хангоми махкумкумшавй аз руйи 
мадмуи диноятхо, тарзхои таъин намудани дазои нихой аз руйи мадмуи 
диноятхо, муайян намудани кисми адонашудаи дазо аз руйи хукми пештара 
тахкик карда шуда, дихати такмили инстути таъини дазо барои мадмуи диноятхо 
тавассути пешниход намудани андешахои тахдилшуда, ворид намудани тагйир ва 
иловахо ба конунгузории диноятй дар ин самт пешниходхои асоснок ироа 
гардидааст.

Ба назари эътибор гирифтани навгонихои диссертатсия имконият медиханд, 
ки ба андешахои илмй дар доираи института таъини дазо барои мадмуи 
бахшида шуда, конунгузории диноятии ватанй ташаккул ёфта, онхо дар тадрибаи 
баррасии парвандахои диноятй вобаста ба таъини дазо барои мадмуи диноятхо 
ва аз руи мадмуи хукмхо дастур гарданд. Инчунин, ба хайси маводи омузишй 
барои донишдуён, шунавандагон, унвондуён, аспирантон, кормандони хифзи 
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хукук, судяхо ва дигар шахсоне, ки ба масълахои шарики дар диноят марок зохдр 
менамоянд, истифода карда шавад.

Чунин нуктадои илмии ба химоя пешнихрдшаванда хусусияти навгонй 
доранд:

1) Барои динояти муайян дазо таъин намуда, суд бояд онро, аз як 
тараф, ба он хамчун динояти ягона бо дарназардошти тамоми аломат ва 
холатхояш, инчунин асосхои умумии таъини дазо бахои мустадилона дихад 
ва хамзамон диноятхои алохида бояд дар мадмуъ бахогузорй карда шаванд, 
ки ин имкон медихад ба шахе дазои нихоии вобаста ба хусусият ва дарадаи 
ба дамъият хавфнокии мадмуи диноятхо мувофик таъин карда шавад. Ба 
рохбарй гирифтани асосхои умумии таъини дазо аз руи мадмуи диноятхо ва 
ё мадмуи хукмхо шарти бебахси конунгузор хангоми таъини дазо ба шахе, ки 
барои ислохи махкумшуда ва пешгирй намудани диноятхои нав равона 
шудааст, мебошад;

2) Пурра зам намудани дазо дар холатхое истифода мешавад, ки 
диноятхои мадмуиро ташкилкунанда аз руи хусусият ва дарадаи ба дамъият 
хавфнокй, инчунин муносибати гунахгор ба кирдорхои содирнамуда дар як 
сатх карор доранд. Ин диноятхо аз хамдигар ба таври назаррас фарк накарда, 
доираи якдигарро танг намесозанд ва яке аз дигаре бо хусусиятхои худ 
бартарй надошта, дар баробари ин, конунгузор пурзур намудани давобгариро 
аз руи ин диноятхо талаб менамояд;

3) Вобаста ба талаботи дар к-1 м.4 КЧ, Ч,Т муайяншудаи принсипи 
конуният зарур аст, ки мукаррароти дар к-6 м.310 КМЧ, Ч,Т мустахакам 
гардида ба КЧ, ЦТ дар тахрири зерин дохил карда шавад: «Моддаи 641 Таъини 
дазо хангоми бо тартиби соддакардашудаи тафтишотй судй баррасй 
гардидани парванда Хангоми бо тартиби соддакардашудаи тафтиши судй 
баррасй гардидани парванда дазои таъиннамудаи суд аз се ду хиссаи мухлат 
ё андозаи дазои баландтарини барои диноятхои содиршуда пешбинигардида 
зиёд буда наметавонад»;

4) Дар к- 2 м. 69 КЧ, Ч,Т сухан оид ба тарзи махсуси таъин намудани дазо, 
яъне тарзи мустакилона таъин шудан ва идро гардидани дазохое меравад, ки 
аз руйи мадмуи диноятхо таъин шудаанд, вале дар он нишондод оид ба 
таносуби дарима, махрум кардан аз хукуки ишголи мансабхои муайян ё 
машгул шудан ба фаъолияти муайян, махрум сохтан аз рутбаи махсус, рутбаи 
харбй, рутбаи дарадавй ва мукофотхои давлатй, инчунин мусодираи молу 
мулк бо дазохои корхои хатмй, корхои ислохй ва махдуд кардан дар хизмати 
Харбй дой надорад. Барои бартараф намудани чунин холат ки мумкин аст, 
хангоми таъини дазо аз руйи мадмуи диноятхо пайдо шавад, пешниход 
мегардад, ки кисми 2 м.69 КЧ, ЧТ чунин тагйир дода шавад: «Чарима ё махрум 
кардан аз хукуки ишголи мансабхои муайян ё машгул шудан ба фаъолияти 
муайян, махрум сохтан аз рутбаи махсус, рутбаи харбй, рутбаи дарадавй ва 
мукофотхои давлатй, инчунин мусодираи молу мулк хангоми бо корхои 
хатмй, корхои ислохй, махдуд кардан дар хизмати харбй, махдуд кардани 
озодй, нигох доштан дар кисми харбии интизомй, махрум сохтан аз озодй, 
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якумра аз озоди мадрум сохтан ва дазои датл зам шуданашон мустадилона 
идро мешаванд»;

5) Цисми 5 м. 68 КЧ, ЦТ дар мазмуни зерин тагйир дода шавад: «Цазои 
нидой аз руйи мадмуи дукмдо бояд дам аз дазои барои содир намудани 
динояти нав таъиншуда ва дам аз дисми то охир адонашудаи дазо аз руйи 
дукми пештараи суд зиёдтар бошад, ба гайр аз долатдои дазои сабуктарро дар 
бар гирифтани дазои вазнинтар».

Асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсиядое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд. Тадлили диссертатсия, адидадо, нудтадои 
илмй, хулосадо, мафдумдои илмй, проблемадои донунгузорй ва амалй, ки аз 
тарафи муаллиф пешкаш шудаанд, муайян намудани мавдеи мустадили хеш, 
асосноддунии нуктадои илмй ва хулосадо бо истифода аз доираи кофии 
маводи илмй ва тадрибаи амалй аз он шадодат медидад, ки таддидоти мазкур 
мустадилона навишта шудааст. Мундаридаи кори илмй шадодати он аст, ки 
муаллиф тавонистааст бештари масъаладои вобаста ба мавзуи 
таддидшавандаро тадлил карда, мубрам будани онро нишон додааст, ки ин 
хадафи асосиашро ташкил медидад.

Адаммияти илмй, амалии натидадои диссертатсия бо нишон додани 
тавсиядо оид ба истифодаи онхо. Дар натидаи гузаронидани таддидоти 
дудудии масоили таъини дазо барои барои мадмуи диноятдо ва аз руи мадмуи 
дукмдо мутобиди донунгузории диноятии Чумдурии Тодикистон доираи 
васеи маводи илмй, амалияи дудудтатбидкунии мадомоти тафтиши пешакй 
ва судии алодаманд ба мудтавои фарогирандаи мавзуи таддидоти мавриди 
омузиш, тадлилу таддид ва натидагирй дарор дода шудааст. Натидадои 
бадастовардаи муаллиф аз дидати назариявй ба рушди дудуди диноятй ва 
мурофиаи диноятй садми муайян гузошта, натидаи гузаронидани таддидот ба 
ташаккули донишдо оид ба институти таъини дазо дар муассисадои 
тадсилоти олии касбй мусоидат карда метавонад. Хулоса ва пешнидодоти 
таддидотро дангоми тадияи дастуроти назариявй ва амалй, бадри тадмил 
додани таъини дазо метавон истифода намуд.

Натидадои бадастомада низоми донишдои мавдударо оид ба масъаладои 
дамъбаст ва густариш медидад. Хдмин тавр, аз руйи натидадои бадастомада, ба 
чунин хулосаи асоснок омадан мумкин аст, ки таддидоти маздур метавонад дар 
рушди минбаъдаи илми дудуди диноятй ва донунгузории диноятй садм гузошта, 
дар баробари ин бадри бартараф намудани норасоидои дойдоштаи амалияи 
дудудтатбидкунй ёрй расонад.

Адамияти амалии диссертатсия дар он ифода меёбад, ки хулосаву 
пешнидодоти дар диссертатсия тадиянамудаи муаллиф, метавонанд оид ба 
такмили минбаъдаи донунгузории диноятй дар самти таъини дазо барои барои 
мадмуи диноятдо ва аз руи мадмуи дукмдо, дар амалияи мадомоти судй оид ба 
истифода дарор дода шуда, дар самти таъини умумии дазо мусоидат намояд. 
Хдмчунин адамияти амалии таддидот аз имдоноти истифодаи натидаи 

7



пажухиши мавзуъ дар раванди таълим, аз думла, хангоми хондани лексияхо 
ва гузаронидани машгулиятхои семинарй аз хухуки диноятй ва идрои дазои 
диноятй, инчунин дар муассисахои тахсилоти олии касбии таълимй иборат 
аст.

Дар баробари данбахои зиёди мусбат доштани тахкикоти унвонду 
баъзе масъалахои бахснок ба мушохида мерасад. Бо дарназардошти 
андешахои боло баъзе эродхо ба мазмун ва шакли диссертатсия ва 
авторефреат пешниход мешаванд:

1. Дар сахифаи 191 диссертатсия муаллиф хайд менамояд, ки 
“института таъини дазо барои мадмуи диноятхо хамчун намуди 
сершуморагии диноятхо мавриди тахлил ва омузиш царор дорад”. Чунин 
намуди ахидаронй дуруст намебошад. Агар хухухи диноятй аз ду института 
асосй “диноят” ва “дазо” иборат бошад, пас “таъини дазо барои мадмуи 
диноятхо” ба института дазо ва “сершуморагии диноятхо” ба института 
диноят дохил мебошанд, яъне “института таъини дазо барои мадмуи 
диноятхо” мантихан наметавонад хамчун намуди сершуморагии диноятхо 
баромад кунад. Хуб мешуд, дар рафта химояи ошкоро атрофи ин масъала 
муаллиф ба таври муфассал хулосахои худро асоснок менамуд.

2. Дар сахифаи 191-192 диссертатсия муаллиф чунин менависад: 
“Сершуморагии диноятхо ин таносуби якчанд хухухвайронкунихои дар 
хонунй диноятй пешбинигардида дар кирдори хамон як шахе мебошад. Дар 
як кирдори ба сершуморагй дохилшаванда хатман бояд таркиби мустахили 
диноятро дошта бошад. ... Мадмуи диноятхоро на фахат содир намудани 
диноятхое, ки дар моддахои гуногун, балки дар киемхои гуногуни хамон як 
модда низ пешбинй гардидаанд, ташкил дода метавонанд. Мадмуи диноят он 
доест, ки дар банду бает, яъне сохтори таркибхо фаркият дой дорад”. Аз 
нигорандаи ин сатрхо талаб карда мешавад, ки ба саволхои мазкур бахои 
ХУХУХЙ ва илмй дихад:

а) Оё дар хонунй диноятй намудхои гуногуни хухухвайронкунихо дой 
доранд?

б) Оё ин пешниходи Шумо ба института такрории диноят мухолифат 
намекунад?

в) Оё мадмуи диноят ин дой, яъне макон аст?
г) Оё мафхуми мадмуи диноят, ки муаллиф пешниход намудааст, аз 

мафхуми дар моддаи 20 КД ЦТ ягон фархият дорад? Агар дошта бошад пас 
онхо кадомхоянд?

3. Дар хисми 4 м. 68 КЧ, ЦТ омадааст, ки дар мавриди таъини дазо аз руи 
мадмуи хукмхо, агар бо яке аз хукмхо дазои хатл ё яхумра аз озодй махрум 
сохтан таъин шуда бошад, дазои нихой бо рохи дазои сабуктарро дар бар 
гирифтани дазои хатл ё якумра аз озодй махрум сохтан таъин карда карда 
мешавад. Аз диссертант хохиш карда мешавад, ки фикру ахидахои худро 
вобаста ба мантихан дуруст будани ин мухаррарот баён намояд. Дар сурате, 
ки ба шахе дазои якумра махрум сохтан аз озодй таъин мегардад, зарурияти 
дар бар гирфитани дазои сабуктар бохй мемонад.
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Аз ин лихоз, аз диссертант хохиш карда мешавад, ки хамин масъаларо 
пурратар шарх дихад, ки вобаста ба кадом омилу сабабхо чунин нуктаи 
назарро манзур намудааст, асоснок намояд.

Албатта, камбудихои зикршуда сифати тахкикоти диссертатсионии 
такризшавандаро паст намекунанд ва бахои мусбати диссертатсияро 
тагйир намедиханд. Хулосахои пешниходгардидаи Аминзода Зокирдон 
Тохир дуру ст ва илман асосноканд. Бешубха, натидахои тахкикоти илмии 
такризшаванда ахаммияти назариявй ва амалй доранд ва метавонанд дар 
фаъолйяти илмй ва раванди таълим истифода шаванд.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мутобикати тахассуси 
илмии Аминзода Зокирдон Тохир барои дарёфти дарадаи илмй ба ихтисоси 
12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 
(илмхои хукукшиносй) давобгу буда, хамзамон робитаи кор бо ихтисоси 
мазкур мувофик аст. Яъне, диссертатсия дар доираи барномаи дурнамои 
корхои илмй-тахкикотии кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон- 
«Сиёсати хукукии диноятии Чумхурии Тодикистон дар даврони муосири 
рушд» дар мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи 
омода карда шудааст.

Чоп намудани таълифоти натидахои диссертатсия дар матбуоти илмй. 
Аминзода Зокирдон Тохир муаллифи 10 маводи илмй, аз думла 7 макола дар 
мадаллахои такризшаванда ва 3 макола дар дигар мадаллахо мебошад, ки ба 
тахлили пахлухои гуногуни «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи 
мадмуи хукмхо: масоили назариявй ва амалй» бахшида шудаанд. Аз ин 
теъдоди асархои илмй, 7 макола дар мадаллахои такризшаванда ва 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон чоп шудаанд.

Мукаррароти асосй ва хулосахои тахкикоти диссертатсионй дар 
маколахои илмй ва маърузахои муаллиф дар конференсияхои сатхи 
байналмилалй ва думхуриявй инъикос ёфтаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй. Сахми шахсии 
муаллиф бо сатхи навгонии илмии диссертатсионй, нуктахои илмй, ки ба 
химоя пешниход мешаванд, интишороти илмй, ки бо сахми бевоситаи у 
омода карда шудаанд, инчунин бо маърузахо дар семинархо ва 
конференсияхои илмй-амалии гуногун тасдик карда мешавад. Хдмзамон, дар 
тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби диссертатсия сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия акс ёфтааст. Тахкикоти диссертатсионй бевосита аз 
дониби довталаб омода карда шуда, натидахои он дар мадаллахои илмии 
фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон нашр шудаанд.

Мувофикати автореферат ба мухтавоии диссертатсия. Автореферат ба 
мухтавои диссертатсия мувофикат дорад. Дар автореферат натидахои асосии 
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тахкихоти дисертатсионй, аз он думла мазмуни мухтасар ва кофии бобхо ва 
зербобхои диссертатсия дард ёфтаанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи Олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон. Диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохир ба талаботи банди 
31-33-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик 
мебошад. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, 
дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои 
навини илмии ба химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медиханд.

К^исмати хотимавии такриз. Аз омузиши матни пурраи диссертатсия 
ва автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки тахкикоти довталаби дарёфти 
дарадаи илмй Аминзода Зокирдон Тохир пурра ба талаботи мукаррарнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
оид ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй, бахусус, ба 
талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, мутобикат менамояд, зеро натидахои бадастовардаи 
муаллиф барои рушди илми хухухи диноятй ва сохахои дигар мусоидат 
карда, боис мегарданд, ки яке аз масъалахои мухимми илми хукуки диноятй, 
яъне таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо, такмил 
ёбад. Хулоса, пешниход ва дастовардхои муаллиф барои рушди конунгузорй, 
фаъолияти макомоти хифзи хукук ва судй ахаммияти мухим доранд. 
Хдмзамон, онхо метавонанд, хангоми тахия ва татбики барнома, стратегия ва 
консепсияхои давлатй дар самти таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз 
руи мадмуи хукмхо истифода шаванд. Маводи диссертатсия хангоми тадриси 
фанни таълимии хухухи динноятй, хангоми идрои корхои мустакилона, 
навиштани рисолахои дипломй, магистрй, диссертатсияхо метавонад ба 
таври васеъ мавриди истифода карор гиранд, ки данбахои мусбати корро 
нишон медиханд.

Дар мадмуъ, Аминзода Зокирдон Тохир, сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. - Хухухи 
диноятй ва криминология; хукухи идрои дазои диноятй (илмхои 
хухухшиносй) мебошад. Такризи мазкур бо дарназардошти талаботхои 
бандхои 71 ва 72 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хухумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 
омода гардидааст.

Диссертатсия ва такризи муассисаи такриздиханда дар семинари васеи 
илмй-назариявии кафедраи хухуки тидоратй ва зиддикоррупсионии 
факултети менедмент ва хухухи тидоратии Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон. Суратдаласаи семинарии васеи илмй-назариявй тахти №7 аз 17 
марти соли 2023.
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Тацризи муассисаи тацриздиханда аз дониби Гайратов Темуршо 
Муборакшоевич - номзади илмхои хукухшиносй (аз руи ихтисоси 12.00.08), 
дотсенти кафедраи хукуци тидоратй ва зиддикоррупсионии факултети 
муносибатхри икдисодии байналмилалй, хукуц ва гумруки Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон, мухокима ва донибдорй шудааст. 
Суратдаласаи кафедра тахти №8 аз 30 марта соли 2023. Дар даласаи кафедра 
аз 15 нафар иштирок доштанд: 14 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 14, 
«зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратдаласаи кафедра тахти №8 аз 30 марти 
соли 2023.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй, 
номзади илмхои хукукшиносй, мудири 
кафедраи хукуки тидоратй ва 
зиддикоррупсионии Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон Алиев Ф.Ш.

Ташхисгар, дотсенти кафедраи хукуки тидоратй 
Ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии 
тидорати Тодикистон, номзади илмхои 
хукукшиносй Гайратов Т.М.

Котиби даласа, муаллими калони кафедраи 
хукуки тидоратй ва зиддикоррупсионии 
Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон Дабборов Ф.Н.

Имзои Алиев Ф.Ш., Гайрато „ 
ва Цабборов Ф.Н.-ро тасдик
Сардори шуъбаи кадрхо ва/К@р;^Ж&.
Донишгохи давлатии тидо^^^Щ^^

ти

ирзода С.С.

1 апрели соли 2023

Сурога: Чумхурии Тодикистон, Донишгохи давлатии тидорати 
Тодикистон, 734055, ш. Душанбе, кучаи дехоти 14 тел.: (+992 237_ 234-83-46. 
Е-шай.: 1§ик@шаП.ги Ы1р//\улулу.1§ик.ги.
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